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ABSTRAKT

Ve své práci jsem se zaměřila na preventivní skupinový program Estimulación temprana,

který je určen pro děti od 0 do 3 let a jejich rodiče. Je představena intervenční studie založená

na 6 případových studiích, pomocí kterých je tento program analyzován. Provedeným

výzkumem bylo zjištěno, že program působí na děti skrze intervence cílené na hrubou a

jemnou motoriku, kognitivní, řečový a sociální vývoj. Předkládá dětem vývojové výzvy

v podobě skupinově prováděných aktvit, přičemž zohledňuje jejich vývojovou úroveň.

Smyslem intervence je zajistit, aby se děti konfrontovaly s výzvami ze všech uvedených

oblastí, s nimiž by se za normálních okolností nemusely v jejich běžném domácím prostředí

setkat. Z provedeného výzkumu lze konstatovat, že u sledovaných jedinců nedošlo ke

zhoršení, naopak došlo k posunu sledovanému Brunet-Lezinovou škálou. Aktivity

zohledňují vývojovou úroveň skupin, do nichž jsou děti rozřazovány dle věku, avšak

individuální úroveň konkrétních jedinců reflektují jen v malé míře. Ze studie dále vyplývá,

že Estimulación temprana vede rodiče k lepší orientaci ve výchově, k cílené péči o dítě i

mimo lekce programu a pomáhá jim také s účelnými způsoby stimulace. Ze subjektivního

pohledu rodičů spočívá přínos Estimulación temprana především v možnosti sdílení

zkušeností, odreagování se, v navazování přátelských vztahů a ve změnách výchovného

vedení. Výsledky této práce přináší kvalitativní rozbor u nás ne zcela známého programu

Estimulación temprana, jehož specifičnost spočívá v orientaci na celek dětského vývoje,

čímž se vyjímá mezi mnohými jinými intervenčními programy.

KLÍČOVÁ SLOVA:

raný věk, dětský vývoj, stimulace, výchova, skupinový program
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ABSTRACT

In my work I focused on the preventive group program Estimulación temprana, which is

intended for children from 0 to 3 years old and their parents. An interventional study based

on 6 case studies is used to analyze this program. Research has shown that the program

works for children through interventions focused on gross and fine motor skills, cognitive,

speech and social development. It presents children with developmental challenges in the

form of group activities, taking into account their developmental level. The purpose of the

intervention is to ensure that children confront the challenges of all the areas they would

normally not have to encounter in their normal home environment. The research shows that

the observed individuals did not deteriorate, on the contrary, there was a shift in the Brunet-

Lezin scale. Activities take into account the developmental level of groups in which children

are disaggregated by age, but the individual level of specific individuals reflects only to a

small extent. The study also shows that Estimulación temprana leads parents to better

orientation in education, targeted child care and out-of-school lessons and also helps them

with effective ways of stimulating. From the subjective point of view of parents, the

contribution of Estimulación Temprana lies above all in the possibility of sharing

experiences, deregistering, establishing friendly relationships, and changing educational

leadership. The results of this work provide a qualitative analysis in our not known program

Estimulación temprana, whose specificity lies in the orientation to the whole of child

development, thus being distinguished among many other intervention programs.

KEY WORDS:

early age, child development, stimulation, education, group program
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Úvod

„Pequeños pasos, grandes logros.“

„Malé kroky, velké úspěchy.“ Tak zní motto programu Estimulación temprana v oblasti

Villa Alejandro, kterému se věnuji ve své práci. Tento skupinový program je určen pro děti

od 0 do 3 let a jejich rodiče, případně jiné příbuzné. Představuje jej soubor aktivit na

stimulaci raného dětského vývoje v oblastech hrubá a jemná motorika, kognitivní, řečový a

sociální vývoj. O Estimulación temprana jsem se poprvé dozvěděla během svého pobytu

v Peru, kde jsem měla možnost dlouhodobě sledovat celý program a jeho vliv na účastníky.

Jelikož mě tento způsob práce s dětmi a jejich příbuznými velmi zaujal, rozhodla jsem se

toto téma podrobněji zpracovat ve své diplomové práci.

Rané dětství je obdobím, kdy lze skrze proces učení probudit v dítěti určité dovednosti,

které pak významným způsobem determinují jeho další vývoj. Podstatný je přísun

specificky žádoucích podnětů ze strany jeho rodičů, jelikož jedinec je v tomto období

mnohdy zcela závislý na svém okolí. Rodiče by proto měli mít dostatek informací o tom,

jak své dítě, co nejvšestraněji rozvíjet.

Teoretická část práce se zabývá raným vývojem dítěte, konkrétně obdobím kojeneckým a

batolecím, uvedeny jsou důležité vývojové milníky v oblastech motoriky, kognice, řeči a

socializace. Také jsou zde zmíněny některé intervenční programy věnující se stimulaci dětí

v raném věku.

Výzkumným designem praktické části je intervenční studie založená na kazuistikách

jednotlivých dětí. Je uvedeno celkem 6 kazuistik sestavených na základě zúčastněného

pozorování, polostrukturovaného rozhovoru a Brunet-Lezinovy škály. Pomocí toho se

snažím analyzovat jaké přínosy (případně nevýhody) přináší program svým účastníkům.

Zajímá mě, jak pravidelná docházka do programu působí na děti a také, jakým způsobem

ovlivňuje příbuzné, kteří s dítětem na lekcích pracují. Program Estimulación temprana také

srovnávám s jinými uvedenými intervenčními programy, přičemž se snažím vystihnout jeho

specifičnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Raný vývoj dítěte

Základním charakteristickým znakem celého dětského věku je vývoj, který lze obecně

definovat jako soustavný proces, během kterého dochází ke změně aktuálního stavu do

stavu nového. Vývoj dítěte by se dal rozdělit do 3 základních oblastí – tělesné, psychické

a sociální, které se navzájem doplňují. V procesu vývoje se rozvíjí vrozené dispozice

dítěte v interakci s prostředím. Na počátku kojeneckého období má jedinec k dispozici

jen minimální kompetence, které se postupně diferencují a rozvíjejí v závislosti na jeho

dispozičních základech (např. adaptabilita, aktivační úroveň) a rané zkušenosti

(Vágnerová, 1999). Pokud se narodí zdravé dítě a jsou-li naplňovány podmínky pro jeho

správný rozvoj, pak vývoj probíhá zcela automaticky. Mezi takové podmínky patří

kvalitní péče zabezpečující základní biologické a psychické potřeby, dostatek podnětů a

vhodná stimulace. Nesmíme však zapomínat, že vývoj každého dítěte je individuální a

má své specifické rysy, pojetí normality je velmi široké, a ne každé opoždění ve vývoji

musí nutně poukazovat na postižení dítěte nebo na nevyhovující rodinnou péči (Šulová,

2005). Psychický vývoj je v průběhu prvních let života ovlivněn interakcí dvou

základních psychických potřeb, kterými jsou potřeba jistoty a stability s potřebou

zvídavosti a proměnlivosti (Vágnerová, 1999).

Zákonitosti vývoje popisuje Gesell (Gesell in Šimíčková-Čížková, 2010) v 5 principech.

Některé z nich jsou platné především v prvním roce života pro vývoj motoriky, jiné jsou

platné i pro další vývoj.

o Princip vývojového směru udává, že během určitého času dochází k postupnému

ovládání jednotlivých částí těla podle tělesného růstu.

- Zákon cefalokaudální říká, že ovládání těla postupuje od hlavy k patě (od

zvedání hlavičky po chůzi).

- Zákon proximodistální naznačuje posun od centra směrem k periferii.

Pohyby končetin začínají v ramenních a kyčelních kloubech a postupně

přecházejí až k prstům.

- Zákon ulnoradiální udává posun od malíčkové strany dlaně k palcové při

vývoji úchopu směrem ke klíšťkovému (špetka mezi palcem a

ukazovákem).
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o Princip střídavého postupování neuromotorických funkcí udává, že dítě si

osvojuje specifické funkce, následně dosáhne určitého stupně dokonalosti a pak se

zdánlivě vrací na nižší úroveň, aby mohlo překonat dosavadní výkon a postoupit

tím na vyšší úroveň.

o Princip funkční asymetrie naznačuje specializovanost pravé a levé strany těla. Ve

vývoji se postupně střídá symetrické a asymetrické rozložení končetin.

o Princip individualizace říká, že každé dítě se rodí jedinečné, jeho vývoj je

individuální podléhající jak obecným zákonitostem, tak individuálním vrozeným

dispozicím.

o Princip autoregulace naznačuje, že vývoj probíhá v určité nerovnoměrnosti- tyto

výkyvy jsou řízeny dítětem, které si samo reguluje množství stimulů, které přijme

a je schopno zpracovat.

1.1 Vývojové období kojeneckého věku


[…]


také vliv lektorů a ostatních rodičů při korekcích neefektivních způsobů stimulace. Ze

subjektivního pohledu rodičů spočívá přínos Estimulación temprana především v možnosti

sdílení zkušeností, odreagování se, v navazování přátelských vztahů a ve změnách

výchovného vedení.

Jaké reakce a chování doprovázejících osob se z hlediska podpory vývoje dítěte jevily jako

efektivní?

Mezi efektivní způsoby patřilo chování, kdy matka poskytovala dítěti potřebnou míru

autonomie, ale zároveň zůstávala stále dostupná. Významné bylo matčino trpělivé vedení a

trvání na dodržování pravidel, které mu též dovedla vhodně vysvětlit. Dále pak pomáhalo,

když dítěti často popisovala okolní svět a také, když se ho doptávala a povzbuzovala ho ke

komunikaci. Jako efektivní způsob chování se ukázalo též učení v zóně nejbližšího vývoje a

učení nápodobou. Výhodou také bylo, když matka uměla využívat motivační síly hraček a

také když respektovala kapacitu schopnostá a osobní charakteristiky dítěte.
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Jaké reakce a chování doprovázejících osob se z hlediska podpory vývoje dítěte jevily jako

neefektivní?

Jako neefektivní se ukázalo chování, kdy matka dítě z úkolů omlouvala, vykonávala je za

něj a nechtěla ho pouštět ze svého dosahu. Také nebylo efektivní, když při interakci s dítětem

chyběly principy intuitivního rodičovství. Dále bylo neefektivní, když se dětem vycházelo

se vším vstříc a nepomáhalo ani trestání bez vysvětlení za co a proč je dítě trestáno.
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7.5 Omezení výzkumu

Z uvedených příběhů vyplývá, že u sledovaných jedinců nedošlo ke zhoršení, naopak došlo

k posunu sledovanému Brunet-Lezinovou škálou. Je však nemožné určit, zda by se tito

jedinci nerozvinuli stejně tak, i bez účasti v programu. V rámci mé práce nejsou představeny

žádné případy, na nichž by bylo možné sledovat přirozený dětský vývoj neovlivněný

programem. Absence kontrolní skupiny je tak určitým omezením této výzkumné práce.

Další omezení vyplývá z podstaty kvalitativního způsobu zkoumání, jehož výsledky není

vhodné příliš zobecňovat na širší populaci. Při tom je třeba vzít v potaz i specifičnost

prostředí, v němž tento výzkum probíhal. V Peru se obvykle matky tolik samy nevzdělávají

ve výchově dětí, jak je tomu např. u nás, kde je zcela běžné mít doma knížky a hledat si věci

ohledně výchovy na internetu. Trend centrace na dítě se v zemích jako je Peru teprve dostává

do popředí a program Estimulación temprana lze tedy vykládat jako snahu o uchopení tohoto

tématu. I přesto, že jsem ve své práci nebyla schopna dokázat konkrétní přínosy pro dané

děti, z předložených kazuistik lze konstatovat, že program má pozitivní vliv na vzdělávání

rodičů ve výchově dětí.
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Závěr

Program Estimulación temprana je koncipovaný jako intervence zaměřená na oblast hrubé

motoriky, jemné motoriky, kognitivního, řečového a sociálního vývoje. Působí na děti skrze

vývojové výzvy, které jim předkládá jako skupinově prováděné aktivity cílené na dané

oblasti. Smyslem intervence je zajistit, aby se děti konfrontovaly s výzvami ze všech

uvedených oblastí, s nimiž by se za normálních okolností nemusely v jejich běžném

domácím prostředí setkat. Z provedeného výzkumu lze konstatovat, že u sledovaných

jedinců nedošlo ke zhoršení, naopak došlo k významnému posunu sledovanému Brunet-

Lezinovou škálou. Jednotlivé aktivity zohledňují vývojovou úroveň dané skupiny, do nichž

jsou děti rozřazovány podle věku a částečně také podle dosažených schopností. Individuální

vývojová úroveň konkrétních dětí je však reflektována pouze v malé míře a to jen u

výraznějších opoždění.

Velkým přínosem programu byl účinek, který měl na doprovázející osoby, jež se pod jeho

působením lépe zorientovaly ve výchově a začaly se cíleně věnovat svým dětem i mimo

lekce Estimulación temprana. Významný byl také vliv lektorů a ostatních rodičů při

korekcích rodičovského chování, které se z hlediska podpory dítěte ve vývoji jevilo jako

neefektivní. Výhodou je i to, že program může být poskytován zcela zdarma, a je tedy

dostupný pro všechny rodiny, které mají zájem věnovat se svým dětem. Ze subjektivního

pohledu rodičů spočívá přínos Estimulación temprana především v možnosti sdílení

zkušeností, odreagování se, v navazování přátelských vztahů a ve změnách výchovného

vedení. Program také příznivě ovlivňuje sociální klima v obci Villa Alejandro.

Ve srovnání s jinými intervenčními programy se Estimulación temprana nejvíce podobala

dalšímu preventivnímu programu PEKiP, s nímž se shodovala ve všech jeho cílech

(posilovat kontakty rodičů, podpora dětí v jejich přirozeném vývoji, upevnění interakce

rodiče s dítětem a podněcování kontaktu mezi dětmi). Estimulación temprana se však oproti

PEKiPu věnuje i dětem starším jednoho roku. Ve srovnání Estimulación temprana

s programy věnujícím se vývojově opožděným dětem, lze nalézt společný prvek edukaci

rodičů. Na rozdíl od těchto přístupů však Estimulación temprana nepracuje s dítětem

individuálně. Čím se Estimulación temprana odlišuje od všech zmíněných programů je

orientace na celek dětského vývoje, jelikož se věnuje nejen oblasti motoriky, ale zároveň

také oblastem kognitivního, řečového a sociálního vývoje. Tím se mezi ostatními programy

vyjímá.
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