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 Rigorózní práce Terezy Maryškové vychází z její diplomové práce, kde se zabývala

případovou studií klientů programu Estimulación temprana zaměřeného na stimulaci

vývoje dítěte raného a předškolního věku. Studie proběhla v Peru, kde se studentka v

daném období nacházela.

I v rigorózní práci vychází autorka z dat nasbíraných během uvedené studie, nicméně

se rozhodla vytěžit je novým způsobem a vyhodnotit význam sledovaného intervenčního

programu pro děti, které jím prošly. Posunula tedy svůj zájem k intervenční studii, což je

možné vzhledem k tomu, že děti byly na začátku a na konci intervenčního programu

hodnoceny Brunet-Lezinovou škálou.

Ve své práci Tereza Maryšková přesvědčivě analyzuje progres, který děti v průběhu

programu udělaly, dokázala se na nasbíraná data podívat ze nového úhlu. Ukazuje, jak se

ve vývoji dětí promítla cílená stimulace jednotlivých oblastí, nezapomíná však reflektovat i

další vývojové aspekty, které mohly výsledky ovlivnit. Z jejích závěrů je patrné, že cílená a

vědomá stimulace může dětem (ale i jejich pečujícím osobám) pomoci v rozvoji

jednotlivých motorických i kognitivních funkcí. Důležitým aspektem je i prostředí, v němž

výzkum probíhal, v Peru je jen velmi omezená možnost podobných programů pro děti,

matky často nemají dostatek dostupných informací a vedení, aby zvládly vývojovou

intervenci samy. To otevírá otázku možnosti využití takových programů i v dalších zemích

či oblastech. V závěru práce jsou diskutována omezení výzkumu, autorka si uvědomuje,

že její studie má své limity, ale přesto se domnívám, že jde o práci přínosnou.

Práce splňuje nároky na rigorózní práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

PhDr. Hana Sotáková